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Tadeusz R. Żurowski - linoryt, 1974 r.

Ekslibris to znak własnościowy książki, będący małą 
tormą graficzną. Umieszczamy w książce dla zadokumen
towania przynależności egzemplarza do księgozbioru, staje 
się coraz bardziej popularny wśród bibliofilów, miłośników 
książek i ich kolekcjonerów. Znany w Polsce od XVI wie
ku, swój rozkwit przeżywał na początku wieku XX, 
w okresie secesji. Obecnie ekslibris przeżywa swój re
nesans, znani graficy specjalizują się w jego projektowa
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Ryszard Siennicki - cynkografia, 1971 r.

Zbigniew Holeczek - cynkografia, 1974 r.

niu używając rozmaitych — najczęściej szlachetnych 
technik.

Zbiory Muzeum Okręgowego w Koszalinie liczą obecnie 
pomad 5 tysięcy ekslibrisów, przeważnie polskich, chociaż 
nie brak w mich ekslibrisów niemieckich, duńskich, nor
weskich, czeskich, węgierskich, estońskich, litewskich, ro
syjskich. Większość z nich wykonana jest w technikach 
szlachetnych — miedziorycie, linorycie, drzeworycie, a naz
wiska ich twórców znane są w całej Polsce.

Spośród bogatej tematyki, jaką reprezentują te małe 
znaki graficzne, przedstawiamy jeden wybrany temat, 
jakiemu poświęcono wiele ekslibrisów. Tematem tym jest

Zbigniew Drywa - linoryt, 1971 r.

KOBIETA — temat wdzięczny, bardzo wysublimowany 
i szeroki. Na ekslibrisach widzimy więc akt kobiecy, bę
dący wyrazem zachwytu nad pięknem jej ciała, widzimy 
kobietę jako muzę, z dzieckiem jako symbol macierzyń
stwa, czy Temidę — symbol sprawiedliwości. Podziwiamy
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Andrzej Kamiński - drzeworyt, 1971 r.

gotyckie panny, renesansowe damy, kobietę z naskalnych 
rysunków paleolitycznych, czy też kabietę-pawia, naj
piękniejszy i jeden z najstarszych ekslibrisów w zbiorach 
muzeum, pochodzący z okresu secesji.

Twórcy ekslibrisów widzą też kobietę humorystycznie — 
jako czarownicę z miotłą lub wiedźmę tańczącą z diabła
mi. Wdzięcznym tematem jest mała dziewczynka z lalka
mi, czy też dziewczyna wiejska niosąca wiadra z wodą. 
Kobieta pokazana jest na ekslibrisie różnorodnie — jako 
naukowiec, syrena, aktorka, tancerka, we wszystkich aspek-

Zbigniew Kaja - cynkograiia, 1973 r.

tach jej życia, przeważa jednak ciepło i sympatia, z jaką 
twórcy podchodzą do tego wdzięcznego tematu.

Na wystawie prezentujemy ekslibrisy najwybitniejszych 
grafików polskich, tworzących w technikach linorytu, drze
worytu i miedziorytu, a także cynkografii: Stanisława Mro
wińskiego, Zbigniewa Jóźwika, Wojciecha Jakubowskiego, 
Jerzego Drużyckiego, Klemensa Raczaka, Czesława Kelmy, 
Krystyny Wróblewskiej, Stanisława Dawskiego, Jerzego 
Tomeckiego, Zbigniewa Kaji, Tadeusza Żurowskiego, Ste
fanii Dretler-Flin. Środowisko naszych koszalińskich twór
ców reprezentują artyści, od lat związani z ekslibrisem: 
Ryszard Siennicki, Zbigniew Holeczek, Zbigniew Drywa, 
Andrzej Kötzer, Zofia Kawalec-Łuszczewska, Ludmiła Po- 
piel-Fedorowicz, Jan Fabich.

Duża część ekslibrisów prezentowanych na wystawie 
pochodzi ze zbiorów Mariana Sikory z Koszalina, znawcy 
i kolekcjonera, zbierającego przede wszystkim ekslibris 
koszaliński.

Wystawa „Kobieta w ekslibrisie" jest tylko skrótowym 
przeglądem możliwości technicznych i artystycznych za
wartych w małym znaku graficznym, zawężonym do jed
nego tylko tematu i może być inspiracją dla tych 
wszystkich, którzy ekslibris tworzą i którzy go kolekcjonują.

ANNA MARIA MOSIEWICZ

Zbigniew Kotlarczyk — cynkograiia, 1973 r.
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